
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. del O 6 DIC. 2016

OGGETTO: Riconoscimento quale Debito fuori Bilancio, ai sensi dell'ari 194 letta) D.Lgs.267/2000
conseguente a regolarizzazione contabile dei sospesi di cassa con l'Istituto Tesoriere - Unicredit s.p.a.,
per l'importo complessivo € 18.095,51, in relazione al pignoramento presso terzi, proposto da Mondello
Paola (cit. noi 24/01/2013).

L'anno duemilasedici il giorno S^( del mese di » > < <f 6ìl/5/^é> , alle

ore ]JJ ( 4A , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

ROMANO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale



PREMESSO: che, con D.P. n. 503/GAB del 04/01/2016, il Vice Prefetto, Dott. Filippo ROMANO,
è stato nominato Commissario Straordinario presso la Città Metropolitana di Messina;
CHE, con D.P. n. 554/GAB del 31/05/2016, a seguito dell'entrata in vigore delle LL.RR. n. 5/2016
e n. 8/2016 è stata dichiarata, ope legis, la cessazione del commissariamento della Città
Metropolitana di Messina, per quanto attiene ai compiti e alle funzioni esercitati dal Sindaco
metropolitano, prorogando la nomina del Commissario Straordinario Dott. Filippo ROMANO
limitatamente ai compiti ed alle funzioni assegnate al Consiglio Metropolitano, fino al 30/09/2016;
CHE, con D.P. n. 581/GAB del 26/09/2016, tale termine è stato prorogato al 30/11/2016;
CHE, con D.P. n. 601/GAB del 18.11.2016, il termine della nomina è stato ulteriormente prorogato,
fino al 26 febbraio 2017;

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.

I I II Commissario Straordinario, Dott. Filippo ROMANO, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Il Commissario Straordinario
Messina Dott. Filippo ROMANO



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

deila I DIREZIONE "Affari Generali, Legali «.del Personale"
. . , • Dirigente Aw. Anna Maria Tripode , :: ; -v

• - > • - • • • • • • • • • • Servizio " A f i f a i i Legati*1*'1'' v' - ^ :-

OGGETTO: Riconoscimento quale Debito fuori Bilancio, ai sensi dell'alt. 194 lett. a) D.Lgs.
267/2000 conseguente a regolarizzazione contabile dei sospesi di cassa con l'Istituto Tesoriere -
Unicredit s.p.a. , per l'importo complessivo € 18.095,51, in relazione al pignoramento presso terzi,
proposto da Mondello Paola (cit. not. 24/01/2013).

PREMESSO che, a seguito dei pignoramenti notificati a questo Ente ed al proprio Tesoriere, quest'ultimo

provvede, nei termini e modi di legge, al pagamento delle somme pignorate ed assegnate dal Giudice delle

Esecuzioni Mobiliari, addebitando contestualmente il Conto di cassa intestato a questo Ente;

VISTE le determinazioni dirigenziali n. 1309 e n. 1310 del 02/12/2015, con cui il Dirigente della II

Direzione - Servizi Finanziari di questo Ente ha provveduto alla regolarizzazione contabile con l'Istituto

Tesoriere, Unicredit s.p.a., dei sospesi di cassa relativi agli importi congruamente pagati in seguito alla

procedura esecutiva instaurata da Mondello Paola contro l'allora Provincia Regionale di Messina (cit. not.

24/01/2013), disponendo l'emissione dei relativi mandati di pagamento rispettivamente per € 18.058,02

(ivi ricompresi € 10,00 in favore di Unicredit s.p.a.), e per € 37,49 (pagati da! Tesoriere alla Sig.ra

Mondello, come differenza dell'importo dovutole per C.P.A. e, conscguentemente, per IVA, sui compensi

liquidati nell'ordinanza di assegnazione del 12/12/2014, conclusiva della procedura esecutiva

summenzionata);

CONSIDERATO che i pagamenti di cui alle succitate determinazioni dirigenziali n. 1309/2015 e n.

1310/2015 del Dirigente della II Direzione - Servizi Finanziari, risultando conseguenti a procedimento

giudiziario, rientrano nella fattispecie prevista dal D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, art. 194 comma 1°, lett. a),

quali debiti fuori bilancio riconoscibili;

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere al riconoscimento di detto pagamento come debiti fuori

bilancio, ai sensi, come detto, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, art. 194 comma 1°, lett. A;

DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città

Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2016, della inesistenza di

conflitti d'interesse;

RICHIAMATI:

la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionali degli EE.LL.;

- la L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss. mm. ii;



il D.L.gs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

laL.R. n. 7 del 27.03.2013;

RITENUTO di provvedere in merito;

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

PRENDERE ATTO- che,' còri determinazioni dirigenziali n. 1309 e n. 13-10 del 02/12/2015 del.-Dirigente

delia II Direzione - Servizi Finanziari, sono stati contabilmente regolarizzati i pagamenti :di€ 18.058^02 e

di € 37,49 effettuati dal Tesoriere p.t., in seguito alla procedura esecutiva instaurata da Mondello Paola,

contro Pallora Provincia Regionale di Messina (cit. not. 24/01/2013);

RICONOSCERE, pertanto, come debito fuori bilancio, l'importo complessivo di € 18.095,51 (€

18.058,02 + € 37,49), indicati nelle determinazioni dirigenziali n. 1309 e n. 1310 del 02/12/2015 del

Dirigente della II Direzione - Servizi Finanziari di questo Ente, poiché detta somma, risultando

conseguente a procedimento giudiziario, rientra nella fattispecie prevista dal D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, art.

194 comma 1°, lett. a);

DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, sez. di Palermo.

L'IstrutJore Amministrativo
Eleonora Parisi

II Responsabile del.Servizio
Dott. Massimo Mmutoli

La Dirigente
Avv. Anna Mutria Tripode

IL COMMISSÀRIO STRAORDINARIO
5tt. Filippo ROMANO)



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Messina, À^> • A A- Ab LA DIRIGENTE
• ; ; i ; , Ayv. Anna. Maria Tripode

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Messina,

LA DIRIGENTE
Aw. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina, l^."f< - ( ̂

IL RAGIONIERE GENERALE

IPODO

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina, '^jsL. , .44* A-fo

EL RAGIONIERE 0ENERALE
2° DIR SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESO NOTA

H presente aaflijoji^mporta impegno di jpesa
/



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Collegio dei Revisori dei Conti
e-mail: revisori® provincia.raessina.it

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:
RICONOSCIMENTO QUALE DEBITO FUORI BILANCIO, AI SENSI
DELL'ART. 194 LETT. A) D. LGS 267/2000 CONSEGUENTE A
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEI SOSPESI DI CASSA CON
LTSTITUTO TESORIERE - UNICREDIT S.P.A., PER L'IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 18.095,51, IN RELAZIONE AL PIGNORAMENTO
PRESSO TERZI, PROPOSTO DA MONDELLO PAOLA (CIT. NOT.
24/01/2013).

I sottoscritti Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina, con riferimento alla nota

n. 396/S.G. - Serv.lsp. del 22/11/2016 Ufficio "Assistenza Organi Istituzionali ed Elettorale", al fine

di rendere concreta la collaborazione con il Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio

Provinciale, nella sua funzione di controllo e di indirizzo,

ESAMINATA la proposta di deliberazione di che trattasi, integrata dalla documentazione mancante

così come richiesto più volte dal Collegio, corredata anche dai pareri previsti dall'art. 12 della L.R.

23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, nonché

dell'attestazione prevista dall'art. 55, comma 5, della L.R. 142/90 in ordine alla copertura

finanziaria ed integrata;

VISTO il decreto legislativo 267/00 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

VISTI i pareri favorevoli di Regolarità Tecnica e Contabile;

VISTO che si rende necessario procedere al riconoscimento del debito in oggetto pari a

€ 18.095,51, al fine di evitare un maggior danno all'Ente;

PRESO ATTO che in bilancio risulta un apposito capitolo, che presenta la necessaria disponibilità,

in cui sono allocati accantonamenti per la copertura di debiti fuori bilancio;



ESPRIME PARERE FAVOREVOLE AL RICONOSCIMENTO DEL SUPERIORE DEBITO

FUORI BILANCIO

da parte del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale.

Il Collegio rileva il ritardo nella procedura di riconoscimento del debito fuori bilancio a
seguito di pignoramento effettuato presso la Tesoreria dell'Ente.

L'iter procedurale, invece, così come statuito dalla Corte dei Conti è il seguente:
"Nel caso di pagamento effettuato direttamente dal Tesoriere a seguito di procedure esecutive,
l'Ente deve immediatamente provvedere al riconoscimento e finanziamento del debito ed alla
regolarizzazione del pagamento avvenuto".

Il Collegio, stante che la proposta di riconoscimento del debito fuori bilancio si riferisce ad
un pignoramento effettuato in data gennaio 2015 a seguito di sentenza emessa il gennaio 2013
potendosi configurare ipotesi di responsabilità erariale, invita il Ragioniere Generale a trasmettere
copia della Delibera alla Procura della Corte dei Conti dandone comunicazione allo scrivente
Collegio.

Messina, 30/11/2016 IL COLLEGl^ppEI REVISORI

Dott. Cannavo Francesco

Dott. Ferrane Diego

Dott. Gervasi Giuseppe



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissari
(Dpttr

Il Segretario G,erierale

iwB

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
•e-!-- ':• ;;•;-V: Y(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44'ess.

11 sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione
CERTIFICA

pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina,
IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da seryire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


